⁹⁴ Fragm. Aug. 4.81-87: . . . *committitur si per lasciviam aut fervorem aut feritatem damnium <factum est et> tenetur dominus ut aut damnium sustineat aut in noxam <tradat> animal. 82. Sed interest utrum servi filii nomine noxalis actio propo<natur, an> animalium. Nam si servi filii nomine condemnatus fuerit do<minus vel> pater, poterunt in noxam dare etiam mortuum: condemn<atus dominus> noxali actione potest servum etiam mortuum in noxam dare. 83. <Et non solum si> totum corpus det liberatur, sed etiam si partem aliquam corporis. denique tr<actatur de> capillis et unguibus an partes corporis sint. quidam enim dicunt <ea additamenta corporis esse; sunt enim> foris posita. animal m<ortuum vero> dedi non potest. 84. Quae ratio est ut servi mortui etiam dedantur? Volueru<nt>. . . . r imponere servis vel filiis ut delinquentes semet t aut*

sembrano sì trattare proprio il caso che qui interessa, ma in parte con soluzioni in contraddizione apparente tra loro⁹⁵. E così, in ipotesi di morte del delinquente – tanto provocata per esercizio del *ius vitae necisque*, quanto occorsa *fato suo* –, l'aveute potestà non sarebbe stato tenuto solo alla *litis aestimatio*, ma avrebbe potuto ancora evitarla e quindi liberarsi dal vincolo – diversamente rispetto a quanto previsto in casi di esperimento dell'*actio de pauperie* in cui, di contro, procedere alla dazione della carcassa non era ammesso – attraverso la consegna del cadavere.

In letteratura le interpretazioni proposte in chiave conciliativa dei due frammenti in discorso sono, *grosso modo*, riconducibili a tre macro-filoni che condividono l'idea secondo cui sia Gaio sia il suo epitomatore abbiano – nell'abbozzare, per quanto il loro lacunoso discorso lascerebbe trasparire, il regime applicabile in caso di delinquente morto – a riguardo non solo l'età classica, ma anche, più pre-

potestatem dominorum: namque ita volebant liberari a do<minis> <ser>vus delinquebat non poterat dominus aut reddere dabat <no>xam p Ergo cum praetor dedere dom parentem putes iure uti t <do>mino vel parenti et occidere eum et mortuum dedere in n<oxam> patria potestas potest n . . . cum patris potestas talis est ut habeat vitae et necis pot<estatem>. 86. De filio hoc tractari crudele est, sed non est post r <occi>dere sine iusta causa, ut constituit lex XII tabularum. sed deferre iu<dici> debet propter calumniam. 87. Ergo ideo interest mortuum dedere ter. animalibus non est similis tr<act>atio in poenis his quae ratione carent. Per la prima edizione, v. CHATELAIN 1899; cfr. CANNATA 1963a; ID. 1963b; v. KRÜGER 1923, LX; FERRINI-SCIALOJA, 1929, 457 s.; RODRÍGUEZ MARTÍN 1998a, 269 s. Cfr., sulla conoscenza che di Gaio e delle XII Tavole si aveva in età post-classica, da un lato, RODRÍGUEZ MARTÍN 2008; dall'altro, DILIBERTO 1997; ID. 2014; v., inoltre, ALBANESE 1948, 357; ID. 1979, 132 s.